Alleghieri vien tassato nuovamente per Lire tre
c1

. Ma lř.xj. Maggio vien depen-

nato dař ruoli, come miserabile ed impotente
c2

. 

   Può ritenersi falsa questa notizia, come vorrebbe il Lubin? No: non la de-

duciamo dagli spogli dřun erudito, anzi da documenti ineccezionabili (come 

ora elegantemente si dice); dai ruoli delle imposte. Ci fu iscrizione, ricorso, 

depennazione. Quel messere viveva proprio allora. 

   Può questo Gabriello di Dante Alleghieri esser figliuolo legittimo di Dan-

te? No; perché, se tale stato fosse, si sarebbe presentato e costituito anchřegli, 

come Messer Piero e Iacopo, nelle divisioni dellřeredità averna e paterna; fatte, 

la prima, tra Francesco Allaghieri ed i figliuoli di suo fratello Dante, il xvj 

Maggio M.CCC.XXXII, con lodo di Ser Lorenzo del fu Alberto da Villamagna; 

e la seconda, il .v. Luglio M.CCC.XLI, con lodo di Paolo di Lotto Corbizzi. I-

noltre, con atto del .iij. Novembre M.CCC.XXXII
c3

, Iacopo, in nome proprio e 

del fratello Messer Piero, vende quattro pezzetti di terra, promettendo al procu-

rator della compratrice: ŕ «se facturum et curaturum ita et taliter, omni excep-

tione remota, quod hinc ad duos menses proxime venturos seu infra ipsum tem-
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pus et terminum, domina Gemma vidua, eius mater et uxor olim dicti Dantis, et 

Antonia eius soror et filia dicti Dantis et qualibet earum, cum consensu sui le-

gitimi mundualdi, predicte traditioni, concessioni, promissioni, precii soltutioni 

et confessioni, donationi, contractui et istrumento et omnibus et singulis supra-

dictis, consentient et parabolam dabunt; et omni iuri ypotece et cuilibet alii iuri 

eisdem vel earum alicui pertinenti in dictis rebus venditis vel earum aliqua re-

nuntiabunt; et contractum realem facient de predictis, vallandum omnibus et 

singulis opportunis, necessariis, et voluntariis, secundum morem et consuetudi-

nem notariorum civitatis Florentie». ŕ Dunque, sulla eredità indivisa di Dante 

poeta, soli a poter affacciare dritti erano: un Messer Piero, un Iacopo ed 

unřAntonia, figliuoli; ed una Gemma, vedova. Di un Gabriello ne verbum qui-

dem. Inoltre, in un ricorso del .ix. Gennajo M.CCC.XLII, stile fiorentino, Iaco-

po si afferma heres pro dimidia della madre
c4

: dunque, lřeredità intestata di co-

stei andava divisa fra lui ed il fratello Messer Piero e nessun Gabriello vi avea 

dritto. 

   Può questo Gabriello esser figliuolo legittimo dřun Dante di Francesco di